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Abstrakt

Cílem této práce je nalezení algoritmu plánujícího cestu pro kolové mobilní roboty.
První část práce se zabývá formulací problému plánování a jsou zde představeny zá-
kladní přístupy použitelné v případě plánování pohybu holonomních robotů. Druhá
část je věnována praktickému návrhu algoritmů RRT a CL-RRT v případě auto-
mobilu a kloubového vozidla typu TnT. Je zde rovněž popsána uzavřená smyčka
zajišťující pohyb daného robotu po naplánované cestě.

Klíčová slova

Plánování pohybu, kolové mobilní roboty, TnT, RRT, CL-RRT, strategie přímého
pronásledování

Abstract

The aim of this thesis is to find a motion planning algorithm for wheeled mobile
robots. The first part of the thesis covers the formulation of the motion planning
problem and some basic approaches applicable for holonomic robots. The next part
is focused on the practical design of RRT and CL-RRT algorithms for a car and an
articulated vehicle TnT. A closed loop ensuring that the robot follows the planned
path is also described.
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1 Úvod

Jednou ze základních schopností většiny živočichů je schopnost pohybovat se, tedy
měnit svou polohu v čase. Tato dovednost jim umožňuje obstarávat si potravu,
navazovat kontakty s ostatními příslušníky svého druhu či např. uprchnout v případě
hrozícího nebezpečí.

Přemisťování se pomocí vlastních pohybových orgánů s sebou však přináší též jistá
omezení. Jedná se o omezenou rychlost pohybu, množství a hmotnost nákladu, který
může živočich v danou chvíli přenášet a v neposlední řadě též o skutečnost, že při
pohybu musí živočich vydávat vlastní energii, po určité době se vyčerpá a musí v
pohybu ustat, aby si odpočinul.

Jelikož je však člověk inteligentní tvor, vynalezl množství alternativních způsobů
pohybu, které předchozí nevýhody alespoň do určité míry eliminují. Zprvu se jednalo
o využívání síly ostatních živočichů či přírodních vlivů jako je vítr, později byly
vynalezeny dopravní prostředky poháněné sofistikovanými zařízeními, jako je parní
stroj, spalovací motor, či elektromotor.

Díky velkému rozvoji elektrotechniky a výpočetní techniky je v dnešní době možné
posunout způsob dopravy osob či nákladu na zcela novou úroveň, a sice prostřednic-
tvím tzv. autonomních vozidel. Tato vozidla využívají, stejně jako dříve používané
způsoby přepravy, vlastní zdroj energie, takže se člověk při jejich užívání nevysílí,
zásadním přínosem je však především fakt, že člověk není zapotřebí ani při jejich
řízení.

Tato skutečnost umožňuje pohyb vozidel v prostředí, ve kterém by se člověk pohybo-
vat nemohl (např. hluboko pod vodní hladinou či v radioaktivním prostředí), existují
též každodenní situace, ve kterých přímá účast člověka není nezbytná, a proto jej
autonomně řízené stroje mohou zcela nahradit (za zmínku stojí např. autonomní
vysavače či sekačky na trávu).

Vytvoření takovéhoto autonomního vozidla však vyžaduje poměrně složité softwa-
rové vybavení, neboť je třeba, aby se vozidlo dokázalo pohybovat po určené cestě a
zároveň aby bylo schopno tuto cestu samo naplánovat.

Plánování pohybu je pro člověka zcela přirozenou činností, kterou provádí obvykle
podvědomě. Chceme-li však tento proces zautomatizovat, ukazuje se, že se jedná o
dosti složitou úlohu. Plánování pohybu se tak stává jedním z klíčových problémů
řešených v robotice, využití však nalézá i v jiných aplikacích, např. při tvorbě počí-
tačových her.
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2 Formulace problému

2.1 Prostředí robotu

Uvažujme mobilní robot pohybující se ve spojitém prostředí W . V praktických apli-
kacích je W zpravidla omezená množina a platí W ⊂ R2 (v případě robotů pohy-
bujících se v rovině, jako jsou např. kolové roboty, jimiž se zabývá tato práce) či v
obecném případě W ⊂ R3 (pohybuje-li se robot např. ve vzduchu nebo pod vodou).

V praxi se obvykle setkáváme se situací, kdy se v uvažovaném prostředí nalézají
překážky. Označme tyto překážky symbolem Oi, kde i ∈ {1, 2, ..., k}, přičemž platí
Oi ⊆ W pro každé i ∈ {1, 2, ..., k}. Definujme dále množinu O jako sjednocení všech
těchto překážek, tedy platí:

O =
⋃

i={1,2,...,k}

Oi ⊆ W (2.1)

V této práci bude uvažováno, že množina O není závislá na čase, v takovém případě
mluvíme o tzv. statickém prostředí. V obecném případě se však množina O může v
čase měnit, k tomu dochází v situacích, kdy v prostředí existují další pohybující se
objekty. Takové prostředí nazýváme dynamickým prostředím [1].

2.2 Konfigurační prostor

Konfiguraci robotu lze v libovolném časovém okamžiku popsat pomocí vektoru
q(t) =

[
q1(t) q2(t) ... qn(t)

]T , který je prvkem tzv. konfiguračního prostoru Q [1]
(v literatuře je tento prostor též často označován písmenem C [2], [3]). Pozname-
nejme, že dimenze prostoru Q odpovídá počtu stupňů volnosti robotu. V případě
automobilu má např. konfigurační prostor dimenzi 3, neboť pro kompletní popsání
konfigurace automobilu v prostoru R2 jsou třeba dvě polohové souřadnice x(t), y(t),
a dále informace o úhlu natočení automobilu θ0(t). Konfigurační vektor q(t) pak lze
zapsat ve tvaru q(t) =

[
x(t) y(t) θ0(t)

]T .
Některé konfigurační vektory však nejsou pro robot přípustné, proto je třeba defino-
vat množinu konfigurací Qfree ⊆ Q, která obsahuje pouze ty konfigurační vektory,
ve kterých se robot smí nacházet. Uvažujme zobrazení A : Q→ W takové, že A(q)
je množina všech bodů v prostředí W , ve kterých se robot nachází v okamžiku, kdy
je jeho konfigurace popsána vektorem q. Potom lze podle [2] definovat prostor všech
konfigurací, při nichž se robot nachází v kolizi s některou z překážek, takto:

Qobs = {q ∈ Q : A(q) ∩ O 6= ∅} (2.2)
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Robot by se v žádném okamžiku neměl nacházet v konfiguraci, která leží v pro-
storu Qobs. I mezi konfiguracemi, kdy robot nekoliduje s žádnou překážkou, se však
mohou nacházet konfigurace, které jsou z určitého hlediska nepřípustné. Uvažujme
např. automobil táhnoucí přívěs. V takovéto situaci jsou nepřípustné všechny kon-
figurace, pro které úhel mezi osou automobilu a osou přívěsu překračuje určitou
mez, poněvadž by byl robot v kolizi sám se sebou. Označíme-li množinu takto nepří-
pustných konfigurací QN , můžeme vyjádřit množinu všech přípustných konfigurací
následujícím způsobem:

Qfree = Q−Qobs −QN (2.3)

2.3 Problém plánování pohybu

Problém plánování pohybu je v literatuře mnohdy označován jako tzv. problém
stěhování klavíru (Piano Mover’s Problem [4]). Představme si, že je třeba přesunout
velké klavírní křídlo z jedné místnosti do druhé. Tato úloha je dosti složitá, neboť
je třeba pečlivě naplánovat trajektorii pohybu klavíru tak, aby během stěhování
nenarazil do žádné překážky. Velmi podobná situace nastává rovněž při plánování
pohybu pro mobilní robot.

V praxi bývají často zaměňovány pojmy cesta a trajektorie. V této práci budeme
stejně jako v [2] chápat cestu jako posloupnost bodů c1, c2, ..., cp, kde ci ∈ W pro
každé i ∈ {1, 2, ..., p}, zatímco trajektorií se bude rozumět libovolná funkce q(t), kde
pro každý časový okamžik t platí q(t) ∈ Q.

Na základě [5] nyní formulujme úlohu plánování trajektorie. Mobilní robot lze chá-
pat jako dynamický systém, jehož konfigurace q(t) se řídí soustavou diferenciálních
rovnic 1. řádu ve tvaru

q̇(t) = f
(
q(t),u(t)

)
, (2.4)

kde u(t) je vstup systému a f
(
q(t),u(t)

)
je libovolná funkce vstupu a konfigurace

robotu, přičemž je dána počáteční podmínka q(0) = q0. Na vstup systému jsou
v praktických aplikacích kladena omezení ve tvaru ∀t : u(t) ∈ U , kde U je vhodně
zvolená omezená množina.

Pro hledání trajektorie definujeme množinu konfigurací, které jsou považovány za

[…]

konfigurace

Tabulka 8.1: Výsledky porovnávání algoritmů RRT a CL-RRT v úloze plánování
pohybu pro automobil

Úsp�šnost: 73% Úsp�šnost: 100%

Doba výpo�tu: 4,6 s Doba výpo�tu: 3,5 s

Délka nalezené cesty: 598 cm Délka nalezené cesty: 511 cm

Odchylka polohy cílové konfigurace: 14,9 cm Odchylka polohy cílové konfigurace: 17,2 cm

Odchylka orientace cílové konfigurace: 11,9° Odchylka orientace cílové konfigurace: 12,4°

Úsp�šnost: 97% Úsp�šnost: 100%

Doba výpo�tu: 2,9 s Doba výpo�tu: 1,5 s

Délka nalezené cesty: 526 cm Délka nalezené cesty: 465 cm

Odchylka polohy cílové konfigurace: 1,3 cm Odchylka polohy cílové konfigurace: 6,3 cm

Odchylka orientace cílové konfigurace: 5,9° Odchylka orientace cílové konfigurace: 11,8°

Úloha 1 Úloha 2

RRT

CL-RRT

chování je závislé na mnoha faktorech, jako je délka simulačního kroku, maximální
počet iterací apod. Na základě výsledků uvedených v Tabulce 8.1 však lze vyslovit
domněnku, že algoritmus CL-RRT funguje lépe, v obou testovaných úlohách totiž
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poskytnul lepší výsledek, a to ve všech ohledech – pravděpodobnost nalezení řešení
je vyšší, výpočet trvá kratší dobu, nalezená cesta je kratší a konec trajektorie lépe
odpovídá uživatelem zadané cílové konfiguraci.

Rychlá konvergence algoritmu CL-RRT je z velké části způsobena skutečností, že se
algoritmus v každé iteraci pokouší o propagaci do cíle. V jednoduchých úlohách je
tedy možné při vhodné volbě náhodného bodu nalézt řešení i během pouhé jedné
iterace.

Za hlavní výhodu algoritmu CL-RRT lze zřejmě považovat skutečnost, že zde dochází
k simulaci chování celé uzavřené smyčky. Algoritmus RRT nalézá cestu, která je
daným robotem realizovatelná, neposkytuje však informaci o tom, jak má robot
tuto cestu sledovat. Oproti tomu algoritmus CL-RRT prověřuje trajektorii, po které
se robot skutečně bude pohybovat, proto prakticky nehrozí riziko, že robot během
sledování naplánované cesty narazí do překážky, neboť celý tento pohyb byl předem
simulován ve fázi plánování.

Plánovací algoritmus CL-RRT byl implementován rovněž pro úlohu plánování po-
hybu automobilu s jedním přívěsem. I v tomto případě algoritmus vykazuje velmi
dobré vlastnosti. Na Obrázku 8.3 je zobrazeno řešení některých běžných situací,
konkrétně objíždění překážky, zajíždění do garáže popředu i pozadu a otáčení na
místě. Poznamenejme, že algoritmus je jednoduše rozšiřitelný také pro tahač s více
přívěsy.

Algoritmus CL-RRT byl navržen tak, aby byl schopen v případě potřeby naplánovat
cestu, po které se bude robot pohybovat pouze popředu či naopak pouze pozadu.
Byla dále vytvořena animace, která vizualizuje pohyb robotu po nalezené cestě, což
uživateli umožňuje vizuální kontrolu realizovatelnosti nalezené trajektorie.

Oba výše popsané algoritmy mají jednu zásadní nevýhodu – neposkytují optimální
řešení. Požadujeme-li, aby nalezená cesta byla alespoň do určité míry optimální, lze
plánovací algoritmus spustit několikrát, a poté vybrat nejkratší cestu.

RRT i jeho modifikace CL-RRT jsou neúplnými algoritmy, neboť při omezeném
počtu iterací nelze garantovat nalezení řešení. [10] však uvádí, že pokud existuje re-
alizovatelná trajektorie, pak pravděpodobnost, že ji RRT a jemu podobné algoritmy
nenaleznou, s počtem iterací jdoucím do nekonečna klesá limitně k nule.
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Obrázek 8.3: Ukázka cest nalezených pro automobil s přívěsem. Modrou barvou je
vyznačena referenční cesta sledovaná regulátorem, červeně pak cesta, po které se
robot skutečně pohybuje

9 Závěr

Tato práce byla zaměřena na problém plánování pohybu kolových mobilních robotů.
Byly prezentovány některé běžně používané postupy, které umožňují naplánovat
cestu pro holonomní roboty, hlavní důraz však byl kladen na problém tzv. neholo-
nomního plánování.

Byly představeny dva algoritmy, které umožňují tuto úlohu vyřešit – RRT a CL-
RRT. Výhodou algoritmu CL-RRT je, že dokáže plánovat pohyb i pro nestabilní
roboty, během experimentů se však ukázalo, že oproti algoritmu RRT disponuje
ještě mnoha dalšími benefity.

Prakticky byla řešena úloha plánování pohybu pro dva typy robotů – pro automobil
a pro kloubové vozidlo T1T, tedy tahač s jedním přívěsem. Algoritmy byly imple-
mentovány v softwarovém nástroji MATLAB a byla ověřena jejich funkčnost pro
různá prostředí robotu.

Jako možné rozšíření této práce se nabízí otestování plánovacích algoritmů na fy-
zickém modelu kloubového vozidla. Algoritmy lze implementovat např. v softwaru
REXYGEN firmy REX Controls, s. r. o., který slouží k návrhu pokročilých řídících
systémů a umožňuje uživateli definovat své vlastní funkční bloky. Tímto způsobem
by bylo možné přímo do řídicí jednotky robotu implementovat program, který by z
aktuální pozice robotu nalezl vhodnou cestu do uživatelem zadané cílové konfigurace
a následně by řídil robot tak, aby se po nalezené cestě pohyboval.
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