HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Lukáš Vladař

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Plánování pohybu kolových mobilních robotů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Lukáše Vladaře se zabývá plánováním cesty kolového mobilního robota - konkrétně automobilu s přívěsným vozíkem (pro jízdu vpřed i couvání). Prvá část práce uvádí formulaci problému a přehled existujících metod jeho řešení. Druhá část přináší vlastní modifikovanou implementaci metod RRT (Rapidly-Exploring Random Trees) a CL-RRT (Closed-Loop Exploring Random Trees). Vyvinuté metody jsou simulačně otestovány na miniaturním kloubovém vozidle TnT (Track with n Trailers) firmy REX Controls pro případ $n=1$.

BP je mimořádně kvalitní a snese velmi přísná měřítka jak na formální tak na věcnou stránku. Autor v ní prokázal, že se seznámil se současnými technikami plánování cesty pro neholomnní kloubová vozidla do té míry, že je schopen existující metody tvůrčím způsobem modifikovat a ty implementovat do vlastních plánovacích algoritmů.

Otázky: 1) Na str. 40 je uvedeno: Jelikož však orientace automobilu není ovladatelným vstupem robotu, regulujeme ji na požadovanou hodnotu pomocí PI regulátoru. Na str.43-44 uvádíte popis stavového regulátoru (s dopřednou vazbou) úhlu mezi automobilem a posledním přívěsem. Jde o stejný regulátor. Pokud ne, popište jak byl zmíněný PI-regulátor navržen. 2) Lze uvedené algoritmy plánování cesty zobecnit pro případ $n>1$.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel
Pracoviště vedoucího BP: KKY

7.6.2021

Datum

Podpis